[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

	Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, a Associação Esportiva e Social Unidos da Vila Picerno “UDV Picerno”, pela realização do “VII Arraiá Unidos Da Vila Picerno.

	O VII Arraiá Unidos Da Vila Picerno, ocorreu nos dias 14, 15, 16, 21 e 22 de junho de 2024, no Campo do Picerno localizado na Avenida Fuad Assef Maluf, altura do nº 2641, Jardim Picerno, evento este que faz parte do calendário oficial do município desde 2017, através da Lei 5976, de 20 de Setembro de 2017.

	O evento destacou-se pela organização exemplar e pelo envolvimento significativo da comunidade, oferecendo uma vasta programação que celebrou a cultura e as tradições juninas de maneira esplêndida. Comidas típicas deliciosas, uma fogueira imponente e brinquedos para as crianças, esses foram apenas algumas das atrações que proporcionaram momentos de alegria e confraternização para todos os presentes.

	As atrações musicais também foram um ponto alto do evento, trazendo a animação e a energia de artistas renomados, como Daniele Natalia & Emily Teclas, Xaveco da Bahia, Banda Hit Perfeito, Azulão do Forró, Maria Lua Forró, Kixodó e, para fechar com chave de ouro, Thiago Lins. As apresentações foram vibrantes e envolventes, enchendo o Arraiá de vida, música e dança, e proporcionando uma experiência cultural rica e diversificada para o público.

	É importante ressaltarmos que o VII Arraiá Unidos da Vila Picerno reuniu aproximadamente 10 mil pessoas ao longo dos 5 dias de evento, evidenciando a importância e o sucesso do evento no calendário cultural da cidade. A presença do público demonstra o carinho, o respeito e a aprovação da comunidade por este evento que valoriza e mantém vivas as tradições nordestinas.

	O Arraiá Unidos da Vila Picerno não só cumpriu seu papel de entretenimento, mas também se consolidou como um espaço de integração social e cultural, promovendo o encontro de gerações e fortalecendo os laços comunitários. A dedicação da equipe organizadora, o apoio dos patrocinadores e a participação ativa dos moradores foram fundamentais para o êxito deste grandioso evento.

	Deste modo, congratulamos o UDV Picerno por todo o empenho, dedicação e competência na realização deste evento. A realização do VII Arraiá Unidos da Vila Picerno é um exemplo claro de como o trabalho comunitário, aliado ao respeito e à valorização das tradições culturais, pode resultar em um evento memorável e de grande relevância para a sociedade. Que esta moção sirva como reconhecimento e incentivo para a continuidade de trabalhos tão valorosos, que enriquecem e enobrecem a nossa cidade.

	Portanto, requeiro na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a Associação Esportiva e Social Unidos da Vila Picerno “UDV Picerno”, pela realização do “VII Arraiá Unidos Da Vila Picerno.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2024.

[bookmark: _GoBack]
Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 70/2024 - PROTOCOLO 7094/2024 - 24/06/2024 12:53